＜１６－２５＞

                                 ２０１６年１０月

先生各位

診療報酬適用のお知らせ

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 平素は格別のお引き立てを賜り厚く御礼申し上げます。

このたび、平成２８年９月３０日付「保医発０９３０第５号」厚生労働省保険局

医療課長通知にて、平成２８年１０月１日より下記検査項目の検体検査実施料が

新規適用となりましたのでご案内申し上げます。

                                 謹白

記

■ 新たに検査料算定が可能となった検査項目

検査項目名 実施料 実施料区分 判断料区分

抗ＭＤＡ５抗体

２７０点

｢Ｄ０１４－２６｣

抗デスモグレイン３抗体、

抗ＢＰ１８０－ＮＣ１６ａ抗体

免疫学的検査 抗Ｍｉ－２抗体

抗ＴＩＦ１－γ抗体

ア  抗ＭＤＡ５抗体､抗Ｍｉ－２抗体及び抗ＴＩＦ１－γ抗体は、区分番号｢Ｄ０１４｣自己抗

体検査の｢２６｣抗デスモグレイン３抗体､抗ＢＰ１８０－ＮＣ１６ａ抗体の所定点数に準

じて算定する。

イ  本検査は､厚生労働省難治性疾患克服研究事業自己免疫疾患に関する調査研究班による

「皮膚筋炎診断基準」を満たす患者において､ＥＬＩＳＡ法により測定した場合に算定で

きる。

ウ 本検査と区分番号「Ｄ０１４」自己抗体検査の「９」から「１４」まで及び「１７」に

掲げる検査を、２項目又は３項目以上行った場合は、所定点数にかかわらず、それぞれ

３２０点又は４９０点を算定する。

以上